lib. 1. in epist. ad Romanos, unde testimonia profabant Tertullianus lib. de oratione Irenaeus lib. 4. cap. 34. Cassius. collat. 12. cap. 12. utilis tamen à Patribus antiquis fuit iudicatus, ut ex Hieronymo, Russino, & alijs tradit Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Psalteris fol. 9. Vixit autem Hermas temporibus Apostolorum, de cuius vita, & operibus vide late eundem Possevin. tom. 2. verbo, Hermas. fol. 24.

67 Ibi, Libri omnes, quos fecit Lentius. Apud Burchardum legitur *Lentius*, apud Gelasium 1. Conciliorum tomo *Lucius*, qui fortassis est Lucius ille Arianus Alexandriæ Episcopus, Athanasio refragante electus, cuius ecclesiastici Historici muninere. Quid si quis legerit *Leucus* non contendam cum eo. Nam et huius heretici meminit D. Augustinus in lib. de fide contra Manichæos cap. 4. & 38. *Lecius* etiam legit Baron. tom. 1. annal. anno Christi 44. num. 43. ubi refert verba nostri textus.

68 Ibi, Liber qui appellatur fundamen- tum. Nemo potest aliud ponere fundamen-
tum præter id, quod positi-
tum est, quod est Christus: neque conuellet
quod ipse firmavit; unde merito Gelasius in
presenti reprobat librum, qui comprobabat
aliud fundamentum. vide Baron. 1. tom. annal. an-
no Christi 33. n. 20. Plane de hoc libro, qui in-
cipit: *Manicheus Apostolus Iesu Christi*, latissime
agit D. August. in lib. contra epistolam Manichei,
quam vocant *fundamentum* cap. 5. cum seqq. extat
6. tom. ipsius operum. At nostris temporibus in
monte Granatensi repertus fuit liber, qui ins-
cribebatur *fundamentum fidei*, quem nonnulli
ex nostro textu reprobare intendebat, sed eum
late defendit *Gregorius Lopez Madeira* in *discursu*
Montis sandi Granatae. cap. 38. fol. 154. §. El segundo
pando.

69 Ibi, Liber qui appellatur The-
saurus. Inter recentiores autores nullum
haec tonus inveni, qui huius libri, aut
cuius authoris mentionem fecerit. Attamen D.
Augustinus illius meminit, affirmas Manichæum
fuisse, et ipsum met anthorem, qui librum, com-
posuit, & dicitur *fundamentum*, de quo supra nu-
m. 68. ita assertit in libro de fide cōtra Manichæos
tom. 6. ipsius oper. cap. 5. ibi, Nam sic in 2. Thesau-
ri libro dicit; & ibi, item in epistola fundamenti, &
affirmat *Gregorius Lopez Madeira* in *discursu* montis
sandi Granatensis, utriusq; libri authorem fuisse
Hæresiarcham Maniem. At D. Cyrilus Alexandri-
nus librum scripsit, quem etiam Thesaurus
appellavit. vide *Madeira* ubi supra cap. 38. fol. 153.
§. El segundo.

Ibi, *Liber qui appellatur de fi-* 70
liabus Adæ, vel Genescos. Ita enim
legitur apud Gratianum, & in I. Conciliorum tomo:
apud Burchardum verò falso, & corruptè le-
gitur, de filiabus Adelgenesis. Fortassis hic li-
ber est illa parva *Genesis*, quæ citatur à Ioanne
Zonara in I. annal. tomo, ubi scribit hoc opus
non esse à divinis Patribus inter approbata re-
latum. Plane Augustinus contra Faustum testa-
tur Manichæos autores huius libri fuisse, ut
per Possevin. 103. 1. annal. in verbo, *Adam*, fol. 14.
Covar. d. lib. 4. variat. d. cap. 17. n. 4. in principio.

Ibi, Centimetrum de Christo 71
Virgilianis compaginatum versi-
sibus. *Centimetrum* verò hoc in loco non
intelligitur poema centum compositum
carminibus, sed ex multis, alienisq; hinc
inde compositum versibus, & in unum coag-
mentatum, & confectum: quod centonem ap-
pellamus, à veste vili, & rusticâ varijs, & ver-
sicoloribus segmentis filijsve consuta. Proba
Falconia, Adelphi Romani proconsulis uxor,
rari, & elegantis ingenij, Græcè, & Latine ad
summum erudita, prima omnium ex cogitavit
ex versibus Virgilij, varios utriusq; testamenti
locos metricè describere. Vixit sub Honorio,
& Theodosio Iuniore, circa annum Domini
430. ut habet *Sixtus Senensis*, lib. 4. *Biblioth.* ha-
betur hoc opus tom. 8. *Biblioth. V.V. Patrum*, fol.
225. At Eudoxia uxor Theodosij Iunioris,
centonem ex Homeri carminibus de Christo
confecit, authoribus *Tritenio de scriptoribus ecclie-*
sast, & *Gregor. Gyraldo de poetis*, dialogo 5. & *Ioanne*
Zonara, qui in Theodosio Iuniore scribit, hoc
opus à Patricio quodam imperfectum, & indi-
gessum relatum fuisse, & tandem Eudoxiam
Imperatricem illud ab solvisse, habetur etiam
tom. 8. *Biblioth. V.V. P.P.* fol. 237. Obiit Eudoxia
anno Dñi 460. imperante Marciano. Vtrumq;
poema vulgo circumfertur Græcè, & Latine,
legiturq; privatim, quamvis latinum à Gelasio
inter apocrypha referatur. Huiusmodi poema
nonadmodum probare videtur Tertullianus,
illudq; aperte improbat D. Hieronymus. Vide
late *Covar. d. cap. 17. n. 4. post principium*. Ve-
rum hos Virgilij centones recognitos, & pur-
gatos edidit Bernardus Gualtherus Colonie
Agrippinæ anno 1601.

Ibi, Actus Thecle, & Pauli 72
Apostoli. Acta quædam Thecle nomine,
& Pauli ab Asiano presbytero
quodam (ut author est Tertullianus) de baptis-
mo cap. 17. constat fuisse conficta, & sua ipsius
confessione falsa omnino probata, atq; cōvicta.

Hieronymus idem asserit de scriptor. ecclesiast. in Lcc. cap. 7. reprobans actus Pauli, & Theclæ, & totam baptizati Leonis fabulam. Hos secutus Gelasius Acta Theclæ, & Pauli inter apocrypha jure recensuit. Fuit autem Thecla Protomartyr, & prima omnium fœminarū, quæ pro Christi nomine, in certaminis campum fide roborata descendit, triumphū revexit, unam si excipias virginem regis filiam, quæ simul cum B. Petro martyre Bracharensem Episcopo, & Hispaniarum Primate, apud oppidum Rates, pro tutanda virginitate, possa sit, de qua ego in historia mea Bracharense. Plura de actis germanis Theclæ, & quomodo Thecla sponsum suum Thaumirum relinques, adhæsit Christo, & à spōso accusata damnata fuit, vide latissimè p. Baron. tom. 1. annal. anno Christi 47. nu. 2. & seqq. Planè Basilius Episcopus Seleuciæ in Isauria duos libros Græce edidit de vita, ac miraculis D. Theclæ, quos Petrus Pantinus Tiletanus decanus Bruxellensis è tenebris primum eruit, & latine vertit, notisq. illustravit, editi fuerunt Antuerpiæ ex officina Plantiniana, apud Ioann. Moretum anno 1608.

Ibi, Liber, qui appellatur Nepotis. Fuit enim olim Nepos quidā apud Aegyptios Episcopus, à quo dicti Nepotiani hæretici, qui librum eiusdem Nepotis proferentes, eius autoritate ostendere, ac probare nitebantur, regnum Christi in terris de futurum, designatam quandam mille annorum vitam referentes. Quem equidem librum, & judaicam authoris opinionem, duobus de promissionibus libris compositis, Dionysius Alexandrin. Episcopus evertit, sicuti scripsere Eusebius lib. 7. Ecclesiast. hist. cap. 23. & 24. & Nicephorus lib. 6. cap. 12. Vndebat autem Nepos sub Galieno Imperatore anno 270. Vide Covar. d. cap. 17. nu. 4. ad fin. Possevin. in apparatu sacro tom. 2. verbo, Nepos fol. 466. qui ait fuisse Nepotem virum planè bonū, & eruditum, sed Chiliastrarum errore deceptū.

Ibi, liber proverbiorum ab hæretieis conscriptus, & nomine sancti Sixti signatus. Sixto Papæ, & Martyri hic liber falsò ascriptus est, de quo Diauis Hieronymus in Ierem. cap. 22. exclamans ait: Miserabilis Grunnius, qui ad calamuiandos sanctos viros, apergit os suum, linguamq. suam docuit mendaciam, Sixti Pythagorei hominis gentilissimi unum librum interpretatus est in latínū, dirigitq. eum in duo volumina, & sub nomine Sancti martyris Xysti urbis Romanae Episcopi ausus est edere, qui per multas provincias legitur, maxime ab his, qui impeccantiam prædicant. Hæc Hieronymus. Vide Baron. tom. 2. annal. anno Christi 142. nu. 5. Bellarmin. de scriptor. ecclesiast. anno Domini 254. fol. 48. Fuit Sextus nomine secundus.

Ibi, Revelatio, quæ appellatur

Pauli. Cum enim Paulus scribens ad Corinth. 2. cap. 12. n. 1. testatus sit se à Deo revelationem accepisse, & ad Galatas 2. n. 2. etiam suam citet revelationem; eius nomine revelationes sunt editæ; quiquidem cōmentarius rursus quasi è terra revulsius, Theodosij Imperatoris temporibus apparuit, ut tradit Sozomenus lib. 7. cap. 19. Sed quod fabulas contineret hereticorum, est rursus oblivione sepultus: Vide Baron. tom. 1. annal. anno Christi 44. nu. 47. ubi etiam refert omnia scripta, quæ falso Paulo sūt attributa. Adde Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Paulus, vers. Quæ tamen, fol. 21. qui uterq. nostrū textū refert Covar. d. cap. 17. nu. 4. in fine, qui apud Palestinos semel quotannis in Ecclesijs in die Paschæves legi hanc revelationē fuisse solitam.

Ibi, Revelatio, quæ appellatur

Thomæ. Præter Apocalypsim Ioann. Apostoli, & Evangelistæ, nullam aliam revelationem Ecclesia recepit, quamvis olim nomine Apostolorum plures fuerint vulgo editæ. Nam inter illegitima, & adulterina scripta referunt eadem Eusebius lib. 3. cap. 25. & Nicephorus lib. 2. cap. VI. Vide Covar. d. cap. 17. nu. 4. in fine, & posita supra nu. 49. & 53. & huius revelationis Thomæ meminit Baron. tom. 1. annal. anno Christi 44. nu. 48.

Ibi, Revelatio, quæ appellatur

Stephani. Revelationem Stephani Protomartyris, qui unus fuit e septem Apostolorum diaconis, confitam ab hæreticis Manichæi (ut Serapion est testis) in pretio habuerunt, hanc Gelasius Papa sub anathematis in terminatione christianis interdixit; meminerunt de hac revelatione apocrypha Possevin. in apparatu sacro, tom. 3. verbo, Stephani, fol. 252. Baron. tom. 1. annal. anno Christi 44. nu. 48. in fin. qui ait, Valentianos, & Sabellianos hæreticos hanc revelationem edidisse.

Ibi, Liber, qui appellatur trans-

situs B. Mariæ. Liber de transitu, hoc est, Assumptione Sanctæ Mariæ Virginis, ab Hieronymo, sc̄u potius Hieronymi comite Sophronio in sermone de Assumptione Virginis, reprobatur ut apocryphus; quod & Augustinus sermone 35. de Sanctis, fecit Tritemius verò licet in Cathalogo numeret hunc librum inter opera Melitonis Sardensis Episcopi; Hieronymus tamen inter Melitonis scripta non posuit. Improbavit verò hunc librū sub nomine Melitonis editum, Beda in retractationibus exponens illud. Act. 8. nu. 1. Omnes dispersi erant per regiones Iudeæ, & Samaria. Cum ille liber multa habeat fatua, delira, atq. tāto viro indignissima. Ceterum Usuardus, & Ado in suis Martyrologijs 15. Augusti, putantes scriptiōnem illam

de transitu B. Mariæ Hieronymi esse germanā, quasi ex sententia Ecclesiae, hæc in hunc modū descripta posuerunt Octavo Kal. Septembris. Dormitio Sanctæ Deigenitricis Mariae, cuius saceratissimum corpus etsi non inveniatur super terram, tamen pia mater Ecclesia eius venerabilem memoriam sic festivā agit, ut pro conditione carnis eam migrasse non dubitet. Quo autem reverabile illud Spiritus Sancti templum nutu, & consilio divino collocatum sit, plus elegit sobrietas Ecclesiae cum pietate nescire, quam quid frivolum, & apocryphum inde tenendo, docere. Hæc ipsi, sed dum se apocrypha vitare putant, in deterius lapsi sunt. Nam Ecclesia cum agit de obitu Sanctissimæ Deigenitricis, Assumptionem appellat, quoniam non solum animæ solum transitum, sed et corporis simul evanescēt voluit significare. Sed quæres qua certitudine hæc veritas tenenda sit? Abulens. Matth. 22. q. 230. vers. Ad secundum, solum dicit esse rationabiliorem opinionem. Caiet. autem opuscul. de concept. dicit esse piam sententiam, & fere idem docet Sot. in 4. dist. 43. q. 2. art. 1. vers. De saceratissima. Canus, verò, lib. 12. de locis Theolog. cap. 11. addit esse petulantem temeritatem hoc negare, quem sequutus est Corduba lib. 1. questionum theolog. q. 17. §. 1. in fine. Catharinus autem lib. 4. contra Caiet. & in opusculo de conceptione contendit esse de fide, sed re verâ non est, quia neq; ab Ecclesia est definita, neq; est testimonium scripturæ, aut sufficiens traditio, quæ infallibilem faciat fidem. Est tamen iam nunc tam recepta sententia, ut à nullo pio, & catholico possit in dubium revocari, aut sine temeritate negari. Ita Suar. de vita Christi, disp. 21. sect. 2. col. 4. vers. Sed quæres. Cæterū de festivitate hac Assumptionis B. Mariæ, & eius institutio videbis Ioan. Andr. in cap. Licet de fer. Azor tom. 1. lib. 1. cap. 20. q. 1. Feline. tom. 2. tract. 17. cap. 4. n. 57. & 58. adi posita ad cap. 1. de consecrat. dist. 3.

80 Ibi, Liber, qui appellatur pœnitentia Adæ. Adam primus homo Dei manu formatus ad imaginem, & similitudinem opificis effectus, & habitatione Paradisi honoratus, iure primus sapiens appellatur, omniumq; gratiarum plenus. Cuius confitam olim à Gnosticis hæreticis revelationem, aut pœnitentiam Epiphanius in primo Panarij dicit, & reiicit, ut testatur Possevin. in apparatu sacro, tom. 1. verbo, Adam, ad finem, fol. 14. Adæ item falsō ascriptus fuit liber Chrysopœia, quam vulgo vocant Alchimiam; de quo videbis Martin del Rio disp. Magicar. lib. 1. cap. 5. q. 1. sect. 1. vers. De sola; sed hæc omnia pro imposturis habenda sunt, & otiosorum hominū somnijs.

81 Ibi, Liber, qui appellatur nomine Ogię Gygantis. Olim perperam legebatur nomine Diogenis; qui Ogias post diluvium cum draconem ab hæreticis pugnasse dicebatur. Erat hic

liber scriptus. Og Regis Basam, cuius Moyses meminit Num. 32. nu. 33. & Deut. cap. 1. nu. 4. & cap. 3. nu. 2. & seqq. & David Psalm. 134. nu. 11. & 135. nu. 20. ut Covar. suspicabatur d. cap. 17. nu. 5. ad fin. & firmavit Possevin. in apparatu sacro tom. 2. verbo, Og, fol. 511.

Ibi, Liber, qui appellatur testa- 82
mentum Jacob. Iacobi Patriarchæ testa-
mentum à Gelasio inter apocrypha numeratur. Porro expositionē, quam Ebionitæ hæretici sub nomine Iacob emiserant, quæ scala inscribebatur, de qua Gen. 28. fuit illorum cōmentum. Vide Epiphanium 1.
lib. Panarij, in confutatione Ebionitarum; quem refert Possevin. in apparatu sacro, tom. 2. verbo, Iacob, fol. 69. apud Burchard. legitur Testamentum Iacob, & ita etiam legit Covar. d. nu. 5. ad fin.

Ibi, Liber, qui appellatur pœ- 83
nitentia Origenis. De Origene, & eius libris, vide quæ supra notavimus nu. 36. & 37. Cæterum de libro qui Lamentationes, seu pœnitentia Origenis inscribitur, & velut adulterinus à Gelasio respuitur, verba refert Epiphanius hæresi 64. Tu nesci Domine, quia invitus cecidi, volens alios illuminare, me ipsum obscuravi, nitens alios de morte ad vitā reducere, me ipsum ad mortem perduxī; volens alios representare Deo, me ipsum à Deo separavi; volens pro pietate inveniri, contra pietatem inventus sum; procedens enim contra iniquoru[m] congregations, & arguens, ibi pessimum diaboli errorem inveni; nesciens certantium varias insidias, ad Dei eos cognitionem provocabam. Igitur post multas scrutaciones promiserunt mihi astutias infelici: postquam vero profectus sum ab eis, diabolus eadem nocte transformatus in angelum lucis asserebat mihi. Diluculo exurgens perge, & persuade eis, & adduc eos Deo, si tibi verbum proposituri sunt: quod si assenserint, sine ulla intermissione facito nihil dubitans proprierum salutem. Hæc & alia Origenes amarissime lugens, si tamen eius lamentationes, aut pœnitentiam esse dixerimus; videbis Baron. tom. 2. annal. anno Christi 253. num. 118, & seqq.